UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  43 /PGD&ĐT

V/v HD trọng tâm công tác tháng 4/2019 cấp Mầm non
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày  29 tháng  3  năm  2019

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường Mầm non công lập thuộc Quận;
- Chủ trường, chủ nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập thuộc Quận.
Thực hiện nhiệm vụ năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT quận Long Biên hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 4 năm 2019 cấp học Mầm non như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT
- Các trường, lớp MN tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tại Phường, Quận để lấy thành tích chào mừng 44 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2019) và ngày Quốc tế lao động 1/5.
- Tuyên truyền tới 100% CBGVNV về Thông báo số 318/TB-UBND ngày 22/3/2019 của UBND thành phố Hà Nội về Kết luận của Chủ tịch UBND Thành phố về công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi; công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và công tác đảm bảo VSATTP tại trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội. Các trường, lớp MN hưởng ứng tốt “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm” trên địa bàn quận Long Biên năm 2019 theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND Quận.
- Tăng cường tự kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP bếp ăn bán trú, nước uống cho trẻ trong các cơ sở GDMN nhằm đảm bảo các điều kiện ATTP của bếp ăn ăn bán trú; hợp đồng thực phẩm với các công ty đủ điều kiện ATTP cung cấp thực phẩm, nước uống theo quy định của cơ quan Y tế; định kỳ lấy mẫu xét nghiệm nước ăn, uống, sinh hoạt theo quy định; kiểm soát chặt chẽ dụng cụ chế biến như: Khay ăn của trẻ, bát, tủ sấy bát, giá kệ, cốc uống nước của trẻ,…. Công khai tới 100% CBGVNV và phụ huynh về công khai tên công ty cung cấp thực phẩm cho trường; các công ty kiên kết với trường về năng khiếu, LQTA (Trên cổng Thông tin điện tử, bảng tin nhà trường, HĐGD nhà trường, bảng tin các cửa lớp). Thực hiện tốt, đảm bảo vệ sinh ATTP trong việc cho trẻ uống sữa theo Chương trình Sữa học đường (đối với những trường, lớp MN tham gia Đề án Chương trình Sữa học đường theo quy định) được căn cứ tại công văn số 1109/KHLN/YT-GD&ĐT ngày 15/3/2019 của Sở Y tế và sở GD&ĐT Hà Nội; kế hoạch số 1178/KH-SYT ngày 20/3/2019 của sở Y tế thành phố Hà Nội.
- Tuyên truyền tới 100% CBGVNV, phụ huynh và học sinh Mẫu giáo bằng các hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp nhằm xây dựng môi trường giao thông “Trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện” với tinh thần “Tính mạng con người là trên hết” được căn cứ tại Hướng dẫn số 53-HD/BTGQU ngày 06/3/2019 của Ban tuyên giáo Quận ủy Long Biên.
- Tuyên tuyền, cung cấp những kiến thức cơ bản của một số nội dung điều luật quan trọng liên quan trực tiếp 100% CBGVNV và học sinh. Tiếp tục triển khai có hiệu qủa các nội dung GDPL trong năm 2019 nhằm thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường”; Tiếp tục thực hiện các nội dung theo kế hoạch thực hiện “Năm kỷ cương hành chính” và “Trật tự văn minh đô thị” tại công văn số 10/KH-PGD&ĐT ngày 11/3/2019 của phòng GD&ĐT quận Long Biên.
- Tổ chức tuyên truyền về hưởng ứng thực hiện chiến dịch Giờ trái đất (từ 20h30->21h30 ngày 24/3/2018) vào ngày thứ Bẩy cuối cùng của tháng 3/2019. Các trường tiếp tục tổ chức tuyên truyền tới 100% CBGVNV và phụ huynh về DVC trực tuyến mức độ 3, 4 trên hệ thống cổng thông tin điện tử của trường.
- Các trường, lớp MN tăng cường tuyên truyền bằng nhiều hình thức và rà soát kế hoạch phát triển của nhà trường phấn đấu đạt các chỉ tiêu tại kế hoạch số 838/KH-SGD&ĐT ngày 13/3/2019 của sở GD&ĐT về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ chính trị.
- Các trường, lớp MN triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trong tháng 4/năm 2019 các nội dung được căn cứ tại Hướng dẫn số 54-HD/BTGQU ngày 25/3/2019 của Ban tuyên giáo Quận ủy Long Biên về nội dung tuyên truyền tháng 4 năm 2019.

- Các trường Mầm non công lập phát huy truyền thống “Tương thân, tương ái”, “Lá lành đùm lá rách” để giúp đỡ các trường thuộc các huyện khó khăn, nhằm giúp các trường giảm bớt khó khăn về cơ sở vật chất nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ MN trên thành phố Hà Nội theo công văn số 771/SGD&ĐT-CĐN ngày 08/3/2019.
II. CÔNG TÁC CHUYÊN MÔN

1. Phát triển số lượng; phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi.
- Tiếp tục duy trì các biện pháp tuyên truyền, vận động tích cực đối với p/h để động viên trẻ đi học đều đảm bảo tỷ lệ chuyên cần các độ tuổi theo quy định, đặc biệt trẻ 5 tuổi đạt từ 95% trở lên, nhằm đảm bảo tốt công tác phổ cập GD cho trẻ 5 tuổi.
- Các cơ sở GDMN rà soát kỹ số liệu trẻ trong độ tuổi, để chuẩn bị cho công tác tuyển sinh năm học 2018 – 2019, rà soát kỹ thông tin trẻ 4, 5 tuổi nhập phần mềm theo quy định.
- Tổ chức khám sức khỏe lần II cho trẻ, thông báo kết quả với phụ huynh, nộp số liệu về phòng GD&ĐT. (tuẩn 4/tháng 4)
2. Công tác nuôi dưỡng - chăm sóc sức khoẻ - phòng tránh TNTT.
- Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh mùa Xuân (Cúm, tiêu chảy, phỏng dạ, sởi, Tay-Chân-Miệng, sốt xuất huyết,….) và phòng chống cháy nổ và TNTT trong trường MN, xây dựng phương án PCCC và phòng chống cháy nổ đối với việc lưu trữ bình ga tại cơ sở GDMN.
- Tiếp tục rà soát, loại bỏ các nguy cơ gây TNTT và các hợp đồng mua thực phẩm đúng quy định, rõ nguồn gốc, được kiểm định chất lượng; đảm bảo dây truyền bếp ăn theo quy trình một chiều; chú trọng kiểm tra kỹ chất lượng thực phẩm trước khi nhận, giám sát, quản lý bữa ăn của trẻ chặt chẽ và lưu nghiệm thức ăn, sổ kiểm thực Ba bước hàng ngày đúng quy định. Các cơ sở GDMN thay thế cho trẻ ăn thực đơn mùa hè phù hợp, khoa học.

- Các trường, nhóm lớp MN tiếp tục triển khai Kiểm thực Ba bước đối với bữa ăn công đoàn của CBGVNV toàn trường theo HD của phòng Y tế Quận.
- Các trường tự kiểm tra đánh giá kết quả xây dựng “Trường học an toàn – phòng chống TNTT" theo các quy định tại Thông tư 13/2010 của Bộ GD&ĐT.
- Các cơ sở GDMN rà soát hồ sơ và các điều kiện cơ sở vật chất để đón Đoàn Liên ngành kiểm tra công tác Y tế học đường theo Kế hoạch và lịch của phòng Y tế Quận.
- Đẩy mạnh nâng cao quản lý nhà nước về ATTP, triển khai các biện pháp kiểm soát ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh lây truyền qua thực phẩm,…tại công văn số 216/UBND-YT ngày 18/02/2019 của UBND Quận. Đẩy mạnh kiểm soát nguồn gốc thực phẩm, nước uống, nghiêm túc thực hiện về hồ sơ pháp lý, chủ trương chỉ đạo của UBND Quận tại công văn số 1142/UBND-YT ngày 21/6/2018 của UBND quận LB. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ATTP, tăng cường triển khai các giải pháp kiểm soát về ATTP trong cơ sở GDMN theo công văn số 316/UBND-YT ngày 18/02/2019 của UBND Quận.
3. Công tác giáo dục:
- Tiếp tục chỉ đạo GV xây dựng môi trường học tập theo từng độ tuổi phù hợp và khoa học. Chú ý mục tiêu lấy trẻ làm trung tâm, tạo nhiều góc "mở", bài tập cho trẻ được trải nghiệm, khám phá và chuẩn bị nhiều nguyên vật liệu khác cho trẻ sử dụng ngoài sáp màu.
- Tổ chức kiến tập các tiết đạt giải cao tại Hội thi GV dạy giỏi cấp Thành phố năm học 2018 – 2019 (Dự kiến tuần 3, 4/tháng 4).
- Các cơ sở GDMN tiếp tục tổ chức cho trẻ tham quan dã ngoại, kết hợp giáo dục thực hành cuộc sống, trải nghiệm khám phá theo kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm học.
- Đánh giá trẻ các độ tuổi và theo các lĩnh vực phát triển đúng quy định và các văn bản đã hướng dẫn. Tuyệt đối không dạy trẻ trước chương trình lớp 1.
- Các trường tiếp tục tổ chức “Liên hoan chúng cháu vui khỏe” cho trẻ Mẫu giáo với các bài tập, kỹ năng phù hợp, an toàn nhằm tạo hoạt động vui chơi tập thể cho trẻ và chuẩn bị tốt kỹ năng cho trẻ tham gia “Liên hoan chúng cháu vui khỏe” cấp Quận. (Dự kiến ngày 18/4/2019)
- Cử CBGVNV tham gia đầy đủ các buổi kiến tập, tập huấn chuyên môn, chuyên đề do Sở và Phòng tổ chức (Theo lịch thông báo riêng).
4. Công tác quản lý:
4.1. Đề nghị BGH các trường, chủ nhóm lớp các cơ sở GDMN đẩy mạnh công tác rà soát, kiểm tra công tác giao nhận thực phẩm, hồ sơ, cung cấp kiến  thức về ATTP khi nhận thực phẩm cho nhân viên tổ nuôi để đảm bảo VSATTP cho trẻ và các điều kiện khác về phòng chống dịch bệnh cho trẻ trong trường Mầm non theo công văn số 1058/SGD&ĐT-CTTT ngày 27/3/2019 của sở GD&ĐT Hà Nội.
4.2. BGH các trường, chủ nhóm lớp các cơ sở GDMN tăng cường rà soát, kiểm tra giờ ngủ trưa của trẻ để kiểm soát các biểu hiện bất thường của trẻ và mọi hành vi của GV trong giờ ngủ của trẻ, nhằm có biện pháp ngăn chặn, xử lý kịp thời.
4.3. Kết hợp với công an trên địa bàn Phường bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trong các cơ sở GDMN. Đẩy mạnh công tác truyền thông giới tính, hướng dẫn kỹ năng phù hợp, biện pháp giúp trẻ nâng cao năng lực nhận biết, phòng tránh bị xâm hại qua các hoạt động, kiểm soát, bảo vệ trẻ qua các hoạt động trong lớp, ngoài trời, các HĐ liên kết....
4.4. Các trường, lớp MN triển khai tới chi đoàn thanh niên, chi bộ, công đoàn trong đơn vị về việc triển khai tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống và chăm sóc các công trình ghi công liệt sỹ trên địa bàn Phường theo công văn số 993/SGD&ĐT-CTTT ngày 21/3/2019 của sở GD&ĐT Hà Nội.
4.5. Các trường MN tự đánh giá và lưu minh chứng đầy đủ về chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ của nhà trường theo Thông tư 19/2018/TT-BGD&ĐT ngày 22/8/2018 của Bộ GD&ĐT và kế hoạch số 06/KH-PGD&ĐT ngày 28/01/2019 về việc triển khai công tác Kiểm định chất lượng GD năm học 2018-2019 của phòng GD&ĐT Quận (nộp về phòng GD&ĐT ngày 15/5/2019 – Đ/c Nguyễn Thị Hồng Vân nhận); trường MN Phúc Lợi đăng ký thẩm định lại trường Chuẩn quốc gia sẽ nộp ngày 11/7/2019 (để tham gia Đánh giá ngoài theo quy định)
4.6. Trường MNĐT Bắc Biên (ngày 16, 17/4/2019), MN Bắc Cầu (ngày 23, 24/4/2019) chuẩn bị xây dựng báo cáo và mọi điều kiện để đón đoàn kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch 07/KH-UBND ngày 05/01/2019 của UBND Quận.

Trường MN Hoa Sen chuẩn bị mọi điều kiện để đón Đoàn thanh tra hành chính của quận Long Biên theo kế hoạch 07/KH-UBND của UBND Quận. (Dự kiến tháng 4/2019 – theo lịch của phòng Thanh tra Quận)
4.7. Các trường rà soát các chỉ tiêu phòng GD&ĐT giao từ đầu năm học 2018-2019 (Tự đánh giá: đạt, không đạt, tăng, giảm) nộp về phòng GD&ĐT ngày 10/4/2019 (bản có dấu đỏ - Đ/c Hà Thị Thu nhận).
Rà soát đăng ký thi đua của tập thể, cá nhân năm học 2018 – 2019 và chuẩn bị tốt hồ sơ và mọi điều kiện theo quy định để đón các Đoàn kiểm tra danh hiệu thi đua của Quận.

4.8. Các trường hoàn thành công tác viết sáng kiến kinh nghiệm và tổ chức chấm tại trường theo các nội dung hướng dẫn tại công văn số 29/HĐTĐKT ngày 18/10/2018 của Hội đồng thi đua khen thưởng Quận. (Nộp về phòng GD&ĐT ngày 06/4/2019 – Đ/c Hà Thị Thu nhận)
4.9. Tiếp tục tổng hợp số liệu trẻ Mầm non trong độ tuổi, rà soát đầy đủ thông tin của trẻ MN các độ tuổi chuẩn bị phục vụ công tác tuyển sinh năm học 2019-2020; Các trường, lớp MN cần rà soát chính xác thông tin của học sinh để khắc phục các tồn tại của năm học 2017-2018. (HS 5 tuổi bị sai lệch thông tin)
Các trường, lớp MN phấn đấu đạt tỷ lệ ít nhất 45% số trẻ trong độ tuổi Nhà trẻ, 99% trẻ độ tuổi Mẫu giáo đến học tại các cơ sở GDMN; duy trì chất lượng Phổ cập GDMN cho trẻ 5 tuổi (100% trẻ 5 tuổi đến trường và học 02 buổi/ngày); ít nhất 75% trẻ khuyết tật ở thể nhẹ trong độ tuổi MN được học hòa nhập và các nội dung khác về công tác tuyển sinh tại công văn số 1057/SGD&ĐT-QLT ngày 27/3/2019 của sở GD&ĐT Hà Nội.
4.10. Các trường (ĐTSĐ, ĐTVH, Phúc Đồng, Hoa Sữa, Gia Thượng) tự rà soát, đánh giá việc thực hiện theo tiêu chí mô hình trường học điện tử để chuẩn bị công nhận trường đạt mô hình trường học điện tử năm học 2018-2019. (Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản trị, điều hành các hoạt động của nhà trường; kỹ năng ứng dụng CNTT trong hoạt động giảng dạy; kỹ năng sử dụng Bảng tương tác thông minh,....Các trường đã đạt MHTHĐT có điểm gì mới? giảm văn bản giấy, tỷ lệ GV khai thác Bảng TTTM cao hơn năm học trước? cổng TTĐT có điểm gì mới so với năm học trước? sáng tạo thư mục để tăng cường tính công khai, tuyên truyền,...số lượng phần mềm khai thác ứng dụng tại trường cao hơn năm trc,....)
4.11. Các trường MN công lập triển khai thực hiện đóng góp ý kiến về dự thảo Quyết định ban hành văn bản Quy định (tạm thời) việc quản lý, vận hành và sử dụng Cổng thông tin điều hành tác nghiệp nội bộ quận Long Biên theo công văn số 68/VP-CNTT ngày 21/3/2019 của văn phòng HĐND&UBND quận Long Biên.

4.12. Các trường, lớp MN tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm soát thực phẩm và các điều kiện khác, nhằm đảm bảo ATTP bếp ăn tập thể trường học và kiểm soát Sữa học đường trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019 theo Kế hoạch số 1178/KH-SYT ngày 20/3/2019 của sở Ytế thành phố Hà Nội.

4.13. Triển khai thực hiện đánh giá chuẩn Phó hiệu trưởng theo công văn số 630/BGD&ĐT-NGCBQLGD ngày 16/02/2012.

Đánh giá GV theo chuẩn nghề nghiệp GVMN theo Thông tư 26/2018/TT-BGD&ĐT ngày 08/10/2018 và chuẩn Hiệu trưởng theo Thông tư  25/2018/TT-BGD&ĐT ngày 08/10/2018. (Sau khi có tập huấn của sở GD&ĐT Hà Nội)
4.14. BGH các trường rà soát, quan tâm kịp thời đến chế độ chính sách của CBGVNV trong trường như: Tăng lương sớm, nâng lương thường xuyên; chế độ thai sản; phụ cấp… theo đúng quy định hiện hành.
4.15. Kết hợp với phòng Nội vụ, TTBDCT tổ chức bồi dưỡng các lớp bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên theo hướng dẫn của phòng Nội vụ Quận, sở GD&ĐT Hà Nội.
4.16. Các trường MN công lập tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong quản lý tài sản. Tăng cường quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị theo đúng các quy định tại công văn số 70/UBND-TCKH ngày 10/01/2019 cùa UBND quận Long Biên về việc tăng cường quản lý, sử dụng tài sản công; chuẩn bị tốt mọi điều kiện, hồ sơ, sổ sách theo dõi tài sản công tại trường để chuẩn bị đón Đoàn giám sát HĐND Quận về công tác quản lý tài sản công trong trường học.
4.17. Các cơ sở GDMN (có tổ chức cho trẻ LQTA) cần lưu giữ đầy đủ hồ sơ triển khai liên kết bổ trợ, làm quen ngoại ngữ: hợp đồng, bằng cấp chứng chỉ, hồ sơ pháp lý của giáo viên Việt Nam, giáo viên nước ngoài; thực hiện đúng chương trình làm quen ngoại ngữ như nội dung đăng ký, không ép buộc học sinh học tập dưới mọi hình thức. Giáo viên giảng dạy thực hiện đúng thời khóa biểu, thực hiện đúng mục tiêu phát triển các kỹ năng cho học sinh theo yêu cầu của Đề án.
4.18. Các trường rèn luyện kỹ năng vận động cho trẻ Mẫu giáo 5 tuổi để chuẩn bị tham gia “Liên hoan chúng cháu vui khỏe năm học 2018-2019” tại trường MN Gia Thụy (Dự kiến ngày 18/4/2019)
4.19. BGH các trường MN, chủ nhóm trẻ, lớp MG độc lập cần quyết liệt hơn nữa trong công tác tiếp tục vận động, tuyên truyền phụ huynh đăng ký cho trẻ Mẫu giáo tham gia chương trình sữa học đường để góp phần phấn đấu đạt tỷ lệ Thành phố giao (trên 90%) trẻ MG được uống sữa trong chương trình Sữa học đường theo đúng chỉ đạo của sở GD&ĐT Hà Nội. Tăng cường công tác Phòng chống dịch bệnh, ATTP Sữa học đường trong trường học của UBND Quận.
Tính đến ngày 21/3/2019, tỷ lệ trẻ MG các trường, lớp MN tham gia uống uống sữa chương trình sữa học đường đạt tỷ lệ (Cấp học Mầm non: Trung bình trẻ Mẫu giáo toàn Quận các trường MN công lập: 87,2% (tăng 3,9% so với tháng 02/2019); nhóm trẻ, lớp MG độc lập: 59,2% (Tăng 2,7% so với tháng 02/2019); Cấp Tiểu học: đạt tỷ lệ 78,9% (tăng 11,5% so với tháng 02/2019).
Các đ/c Hiệu trưởng chỉ đạo nhân viên Kế toán các trường cần khẩn trương thanh toán kinh phí sữa học đường, khi có biên bản nghiệm thu và hóa đơn của công ty sữa Vinamilk theo công văn số 8392/LS:TC-GD&ĐT ngày 05/12/2018; công văn số 5751/SGD&ĐT-KHTC ngày 28/12/2018 của sở GD&ĐT Hà Nội; công văn số 10/PGD&ĐT ngày 17/01/2019 của phòng GD&ĐT; công văn số 04/PGD&ĐT ngày 14/01/2019 của phòng GD&ĐT.
4.20. Duy trì hiệu quả công tác đánh giá Hiệu trưởng; Phó hiệu trưởng; GVNV hàng tháng theo đúng mẫu biểu và tiêu chí tại Quyết định số 3610/QĐ-UBND ngày 11/9/2018 UBND quận Long Biên thực chất, tránh hình thức.
4.21. Tiếp tục hướng dẫn trường MN Long Biên xây dựng Đề án tách trường theo đúng quy trình đã ban hành của Quận. (QT-013-NV ban hành kèm theo Quyết định số 1058/QDD-UBND ngày 16/4/2018 của UBND quận Long Biên)
4.22. Các trường, lớp MN duy trì tốt nhận thức của CBGVNV, khung cảnh sư phạm nhà trường và giáo dục ý thức học sinh phù hợp từng độ tuổi về “Hành động vì một Long biên sáng-xanh-sạch-đẹp-văn minh” theo các nội dung tại kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 11/3/2019 của UBND Quận.

4.23. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp về ATTP, phòng chống dịch bệnh, công tác sữa đột xuất của UBND quận Long Biên và sở Y tế thành phố Hà Nội về thanh tra đột xuất các trường học trên địa bàn quận Long Biên.

4.24. Trường MN Phúc Lợi, Tuổi Hoa, Ngọc Thụy, Gia Thượng, Bắc Biên, Đức Giang, Hoa Sen, Tràng An, Giang Biên, đô thị Việt Hưng, Hoa Thủy tiên, Hoa Sữa, Việt Hưng chuẩn bị tốt mọi điều kiện để phối hợp tổ chức tư vấn, khám sáng lọc khiếm thính tại các trường MN công lập năm 2019 theo công văn số 154/TTYT-DS ngày 28/02/2019 của Trung tâm y tế Quận.
4.25. Các trường, lớp MN tạo điều kiện cho GVMN đang hợp đồng tại trường về tham gia thi tuyển viên chức tại Quận theo công văn số 476/SNV-CCVC ngày 13/3/2019 của Sở Nội vụ để giáo viên yên tâm công tác và gắn bó lâu dài với nhà trường.
4.26. Các trường, lớp MN cần đẩy mạnh quản lý chặt chẽ công tác thu-chi trong cac cơ sở GDMN đúng chỉ đạo của sở GD&ĐT Hà Nội, UBND quận Long Biên, đặc biệt công tác thanh toán tiền ăn của trẻ cho phụ huynh cần công khai, chính xác với số buổi đi học, tiền thừa, tiền liên kết,….)
4.27. Các trường, lớp MN (đặc biệt là các cơ sở GDMN ngoài công lập) cần đẩy mạnh công tác tiếp tục phối hợp với trạm Y tế phường, triển khai quyết liệt hơn nữa công tác tiêm phòng bệnh Sởi-Rubella để đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch của Thành phố (trên 95%) theo công văn chỉ đạo số 4996/SGD&ĐT-CTTT ngày 13/11/2018 của sở GD&ĐT Hà Nội và công văn số 925/SGD&ĐT-CTTT ngày 18/3/2019 của sở GD&ĐT Hà Nội và giám sát sĩ số học sinh hàng ngày, nếu có bất thường về sĩ số học sinh nghỉ học báo cáo Trạm Y tế Phường và phòng GD&ĐT.
Hiện nay còn một số trường, lớp MN chưa đạt tỷ lệ tiêm Sởi, bao gồm:

- 06 trường MN tư thục (MN Sáng tạo, Thế hệ vàng – cơ sở 1 (Ngọc Lâm); cơ sở 2 (Bồ Đề); cơ sở 3 (Việt Hưng), Xe lửa, Ong và Kiến, Vinschool, Mặt trời bé con.
- 17 nhóm, lớp (NL) bao gồm: Phường Bồ Đề 07 cơ sở: (NL Quang minh, Bé Yêu, Ngôi nhà xanh, Sao mai, Búp Măng non, Tuổi Hoa, Anh Đức); phường Giang Biên (NL Ngôi nhà của trẻ); phường Long Biên (NL Tương Lai); phường Ngọc Lâm (NL Ong Vàng; Ngọc Lâm; Trẻ em thông minh, Thanh Bình, Việt Mỹ IQ); phường Ngọc Thụy (NL Rùa và thỏ); phường Thạch bàn (NL Vườn tuổi thơ); phường Việt Hưng (NL Cây Nhỏ)
Yêu cầu các đ/c Hiệu trưởng trường MN, chủ nhóm trẻ, lớp Mẫu giáo độc lập tư thục xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả; lựa chọn các biện pháp phù hợp; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ thời gian; đúng với biểu tiến độ của kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học tại đơn vị./.
	Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng phòng- để báo cáo;
- Như trên;
- Lưu tổ MN, VP (      )

	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

                  Ngô Thị Hoa

PAGE
1